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Abstract

The objective of this thesis is to explore in what way the implementation of widescreen

technology affected the way films are made and perceived. Today, widescreen techniques are

widespread across the whole audiovisual world but it was not always so; the shift that occurred

in the early 1950’s to promote the prevalent use of such techniques marked an important

change for filmmakers, not only technologically but aesthetically speaking. Looking at film as

a storytelling medium, the image’s dimensions, the frame in which the film is contained bears

tremendous influence upon the story told and the goal is to understand how each of the

different practices that make up the art of filmmaking – the director’s staging, the

cinematographer’s photography, the editor’s montage – are influenced by this seemingly simple

transformation. As a starting point, the text will focus on a portion of history of certain

technologies and importantly, the socio-economic climate surrounding Hollywood at the time

of the first mainstream widescreen presentations, and how the technique came to be promoted

and spread. Further, it will mostly delve on aesthetic discussions, in which different subjects

will be looked at in the light of the widescreen – backed by numerous examples from various

films, particularly from the first two decades of widescreen cinema – and the technique will be

compared to older methods, of which it is an offspring. Finally, it will be put in context with

the modern digital age and the place it might have in the future of the cinema industry.
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 ‘Enter the dream-house, brothers and sisters’ wrote the poet1.

Films were born at the exposition. The brothers Lumière, George Meliès and others

were magicians, “dream-manufacturers” that demonstrated the wonder of the moving image,

throwing people out of their seats gasping with a simple image of a train arriving at a station.

Since then the cinema has undergone endless transformations and re-evaluations; the

objective however never changed: to transport people into an alternative world, placing them

row after row in front of a screen where the world will be projected, revealed to them. As

movies evolved, stepping out of the “circus tent” into a massively produced storytelling and

research medium – an art, essentially – an aesthetic emerged, confined inside a rectangle with

a ratio of 1.33:1. At the same time as filmmaking flourished into a successful industry, the

technological aspects behind it evolved and so did the aesthetic; sound came into play, and

color – each technical achievement opening the door for new stories and new visuals, all

religiously contained along 4 perforations of a 35mm negative. In the early 1950’s, seeing the

“dream industry” threatened by a critical loss of audience, Hollywood played its trump card:

to change the shape of the frame. Widescreen was thus established as a desperate move by the

film industry to attract audiences into the cinema again, triggering a sort of re-invention of the

aesthetic. Just as the birth of cinema itself, the widescreen too was born “at the funfair”;

firstly, as a sort of laboratory research piece, experimented with as early as the first movie

projections and exhibited in much the same way, at technology fairs and such events; later

taken and commercialized by Hollywood, the film industry’s vanguard of technological

excellence and advance. Threatened by the general tendency for more participative

entertainment, the cinema needed to provide the spectacle that a theme park attraction would

provide and so the 1950’s opened an era of promotion of technological “wonders”, when the

theatre would become a place to be shocked once again, like in its pioneering days.

1 Cecil Day Lewis (1938), Newsreel
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 The critics and filmmakers that praised the widescreen at the time of its mainstream

breakthrough stressed the power of the new frame of involving the spectator more than the

classical 1.33/7:1 academy ratio2, giving ‘the viewer a feeling of being surrounded by the

action and, therefore, participating in it.’3 Many critics and filmmakers, notably André Bazin

and his Cahiers du Cinéma disciples, have since followed this school of thought that the wide

frame freed the filmmaker of limitations imposed by the small size of the traditional frame

and that it was closer to the “reality” depicted, making the spectator more involved – ‘you feel

you are actually witnessing an event, rather than watching at a picture of it.’4 Lowell Thomas,

one of the key figures in the promotion of the Cinerama format said ‘from the beginning (…)

pictures have been restricted in space. (…) Conventional motion pictures are confined to a

narrow screen… Movies are like looking through a keyhole.’5 The early widescreen

enthusiasts promoted the medium’s ability to present images beyond the frame, to provide an

experience that approximated ‘very nearly the scope of normal vision’6. On the other hand,

many were unsupportive of the shift to widescreen, particularly filmmakers accustomed to

working with the classical frame that were forced to adapt to the new trend. David Bordwell

quotes Howard Hawks: ‘We have spent a lifetime (…) learning how to compel the public to

concentrate on [a] single thing. Now we have something that works in exactly the opposite

way, and I don’t like it very much.’7 The widescreen created a chasm, a division among the

film industry. The fact remains that better or not than the classical academy format, its

2 When sound was introduced, the 1.33:1 (silent aperture) aspect ratio was slightly cropped to 1.37:1, due to
the extra space needed on the film print for the soundtrack, which ran alongside the picture on the edge of the
film. When the classical academy aspect ratio will be referred to in the text, it will be accepted that it
concerns either a 1.33:1 or a 1.37:1 frame, since this slight difference does not in any way affect the aesthetic
of the work mentioned.
3 Leon Shamroy A.S.C. in Quigley, New Screen Techniques, p.178
4 Ibid, p.177
5 in Belton, p. 1
6 Ibid, p.1
7 in Poetics of Cinema, p.302
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implementation triggered an aesthetic transformation that ultimately led to our modern

perception of what an image at the cinema should look like.

Although it is fair to say that Widescreen came about as the natural progression of a

developing art form, it was the socio-economical issues of the time that pushed it out of the

realm of experimentation and turned it into what is essentially the standard today; it was not a

creative but an economical choice, imposed most of the time on the filmmakers who at first

were skeptical of its qualities. It would take a while for directors and cinematographers to use

the medium to its full potential; first they had to learn. If an evolution of a widescreen

aesthetic is to be considered, one can start by looking at the learning curve and how the

inexperience and the studios determination to sell the new product influenced the artists

behind the camera.

Widescreen movies did not create a film language particular to them, nor did they

utterly change the way movies are conceived. They did however have an effect on our

perception and this is where an aesthetic discussion must start. Films in widescreen did not

get rid of the constraints imposed by the frame, they simply changed the frame and as a result,

transformed the way in which we perceive what is on the screen. Still today, films are in

essence “like looking through a keyhole”; the widescreen changed the shape of the keyhole.

Consequently, what we see through it, the world on the screen is automatically transformed.

The shift to widescreen would eventually have a considerable effect on all of the filmmaking

process, challenging and bearing its mark on all the practices involved in the construction of a

film: from the cinematography to the mise-en-scène, editing and even sound. To study the rise

of an aesthetic trend, one has to look not only at the new method but also at the old ones and

how they relate to one another. Importantly, despite the numerous discourses about the
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narrowness and constraints of the 1.33:1, the aesthetic of widescreen movies has its origin in

the academy format. Film language is the driving force of any film aesthetic and although the

cinema evolved immensely since its birth, chiefly because of the scientific progress behind

the art, the language has changed little; today, stories on the screen are told in much the same

way as they always were. An important notion in considering an aesthetic of widescreen is its

relationship to the 4:3 aesthetic of the past, how it is mainly an adaptation of the old methods

to the new format and how that format affects the conventions established nearly half a

century before, what it brings, what it takes away; how is our perception of a story affected by

the frame in which it is contained?

Although the widescreen dimensions gave filmmakers creative possibilities that were

not easily achievable within the academy aspect ratio of 1.33/7:1, the latter had its own

strengths, qualities that in turn do not apply to widescreen imagery. ‘In any medium, style is

formed by a pattern of decisions’8; Cinema aesthetics rely on a combination of many factors,

the frame dimension (or aspect ratio) being only one of those. In exploring and discussing one

aspect ratio or the other, one should perhaps not compare them as more or less effective tools,

but simply how they differently shape the aesthetic of the work in question and, more

interestingly, how they can be combined with the remaining tools to create a more or less

engaging cinematic experience.

Lastly, the term “widescreen” is a vague notion. There are countless widescreen

formats and brands from different parts of the world, covering more or less wide aspect ratios

from the still used 1.66:1 to the extremely wide 2.76:1, with names as extravagant as

Polyvision or SuperPanorama 70, passing through dozens of brands ending in ‘Scope. The

8 Perkins, p.56
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bottom line is that there are three ways of producing widescreen images with diverse results,

all still at use today: by use of anamorphic lenses that squeeze a wide image into a

conventional 35mm frame for acquisition and de-squeeze it for projection; by use of a hard

matte: composing the picture for a final frame – different than that of the full gate – with a

corresponding ground-glass in the camera, and by matting the projector to fit the desired final

aspect ratio; and finally, by exposing a lesser area of the negative such as happens with 3-perf

and 2-perf camera systems – where instead of exposing the conventional image height of 4-

perforations, the camera exposes an image with a higher width to height ratio, corresponding

to the pull down, without the need of special optical equipment. For the sake of the argument,

to explore an aesthetic of widescreen it will be useful to focus on a particular aspect ratio over

another and so it is adequate that the case be built around films shot in the 2.35:1 aspect ratio

or wider; these represent the most significant difference when compared to the academy ratio,


[…]


hold of the industry in the near future, triggered by a familiar need for yet more image quality

and spectacle. There is no doubt that if there is in fact a new aesthetic revolution, it will be

directly linked to the switch to digital filmmaking and broadcasting, which has brought the

96 Enticknap, p. 72
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cinema and television aesthetics closer together, but gives the general audience a need for

more resolved, high quality images. At the same time as 4K and even 8K Television is fast

becoming a reality for consumers, large format systems will keep delivering the “exclusive”

heightened spectacle that attracts audiences into cinema theatres.

But if the classic academy aspect ratio is making its appearance once more, and the

large format is gaining in popularity and demand, what then, happened to the widescreen as it

was born in the 1950’s? The answer can be summed up in a word and a ratio: multiplex and

16:9. The 1980’s saw the rise of the multiplexes, cinema houses that, ‘instead of containing

one large auditorium seating 1,000 or more, was subdivided into several smaller ones, some

housing as few as 50’97. As a result of this economic move, screens became smaller and

smaller. This had repercussions on widescreen exhibition, particularly on the anamorphic

Scope format, as the curved “miracle mirror screen” was abandoned and widescreen films

ceased to be projected on gigantic 60-foot screens designed solely for that purpose. Today the

average screen is designed to accommodate various aspect ratios, the standard being 1.85:1; a

Scope film will, if anything, appear smaller on a modern multiplex. On a screen that

accommodates a 1.85:1 image, a 2.40:1 projection will appear as a strip, with black bars on

top and bottom since the screen retains the same width on both aspect ratios. Special venues

exist like the Cinerama Dome in Los Angeles with its 86 feet wide screen and IMAX theatres

are increasingly present in multiplexes across the world, but they remain used for only a

handful of films. Conclusively, it is acceptable to say that, despite widescreen standardization,

Scope widescreen has decreased in size and so lost its “spectacle” facet to become a purely

aesthetic element, the epitome of what is considered to be a “cinematic image” today.

97 Enticknap, p.154
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-

In 2016, cinema and television aesthetics are closer than ever. The main reason is the

arrival of digital technology for both acquisition and exhibition for cinema and broadcasting

for television. The digital age rhymes with the 16:9 aspect ratio, essentially a widescreen

format. Before its implementation, 4:3 had become synonymous with television while

narrative feature films were the realm of the widescreen spectacle. Today, audiovisual content

is absorbed in countless different environments and devices, television being at the top of the

list with Internet based content quickly catching up. The switch to digital enabled these to

provide attractive high quality motion picture content for the average consumer. Cinema has

always been promoted and regarded as providing the definitive audiovisual experience; the

cutting edge technology associated with its progress has grown at the heart of this aspiration

for excellence. The television being a derivative of cinema, it is only natural that it fights to

preserve its audience by means comparable to Hollywood’s move to widescreen. ‘There is a

striking similarity between the commercial considerations involved in the introduction of film

widescreen in the 1950s and the national politics and commercial debate to establish TV

widescreen transmissions in the 1990s.’98 A simple switch to digital broadcasting is not

enough; the customer needs “new” content. ‘A “fresh look” to re-brand an old product is, in

this case, to change the shape of the screen’99, to alter its aesthetic. Television is now

essentially a widescreen medium; furthermore, the generalization of digital audiovisual

acquisition enabled much of the same technological means to be employed in the production

of both cinema and television contents. Is this a threat to modern cinema? Since the line

between film and television aesthetics is progressively blurred, will the cinema need to “re-

brand” itself once again? It has been discussed that the recent popularity of the large format,

98 Ward, p. 90
99 Ibid, p.92
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not to mention the rise of 3-D (both in the cinema and on home video) and the recent

advances in the realm of virtual reality, is probably a direct consequence of the digital shift

and the availability of extremely high quality audiovisual content to the average consumer, It

is possible that in order to survive, films as they were born in the silent days – a 3-

dimensional world reproduced on a two-dimensional plane – are left with the large format,

which today, among the countless platforms available arguably still provides the ultimate

visual experience. French cinematographer Geroges Lechaptois points out that ‘the cameras

are the same for films and TV series, often the cinematographers too. What remains for the

cinema image? Perhaps large formats.’100

Although reactions to the 16:9 unification were mainly positive, it was not met with

enthusiasm overall, especially among the professional community. Victor Kemper, twice

president of the ASC (1993-96, 1999-2001) complained that ‘there is a rich artistic heritage of

some 40 years of widescreen Hollywood films, which would be compromised with a 16:9 or

1.78:1 aspect ratio’101. The ASC supported that an aspect ratio of 2:1 would be an ‘acceptable

compromise between artistic purity and commercial realism’102. The fact is that upon settling

on one standard, all other techniques, especially ones from the past, will be affected for better

or worse. A 2:1 screen ratio would be even more inadequate for the reproduction of 4:3

images than the 16:9, and just like we cannot ignore 40 years of widescreen cinema history,

we cannot forget half a century of films in the 1.33:1 ratio, or 50 years of archived television

content in 4:3. The chiefly economic push towards unification of screen shapes pushes the

medium of film into an aesthetic corner, just like forcing the widescreen on filmmakers did in

the 1950’s. On the other hand, unification means that there is a stronger chance that the work

100 Alexa 65, première. Interview with Rebecca Zlotowski and Georges Lechaptois. Cahiers du Cinéma
n°719, February 2016, p.18
101 In Ward, p. 100
102 Ibid, p.100
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of the filmmaker will be seen as intended in all different platforms, which is arguably the

biggest challenge today. It is inevitable that new technologies are decided upon and old ones

become obsolete, which ultimately bears effect on the aesthetic of works of art; but in a

medium where compatibility is key, the past cannot be pushed completely aside for the future;

the heritage of a century of filmmaking must be taken into account in the choice of a universal

format. All in all, it is the industry’s economic strategies – what made it into an industry in the

first place – that define the shape of the future of moving images; it is the business that

defines the shape of the screen.
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