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The Evaluation of Thesis by Loureanco Sassetti Correa:

„The Effects of Widescreen on the Aesthetic of the Film Image“

The topic represents undoubtedly big challenge from the cinematographer’s

and of course film director’s point of view – influencing attitude and their

working method. While any statement concerning emotional impact of the

wide screen film image contains a kind of ambiguity, some values of it nobody

can deny. Wide viewing angle makes the moving image more impressive.

The compositional tools first of all concerning the image linearity as dominant

lines, if present, can be employed more effectively in comparison with classic

academy film format. The validity of psychological impact of different shapes of

curved lines within the image can be confirmed. The presence of many actors

within the image at the same time, if employed creatively by the specific

director’s method of story-telling, can bring a significant advantage. More over,

by my opinion, no one film format enables to represent the feeling of

emptiness more impressively like just wide screen. My personal experience

with wide film image alows me to state, that image linearity components can

be employed more freely and playfully. The author of the thesis is tracking the

historical development of film director’s approach towards that enriched

medium by many suitable examples not avoiding omnipresent restrictions of its

use when the system has been introduced. I can’t complain when I shot my first

long feature movie by cinemascope („Long live Republic“- 1964) on some

problems, but just only disadvantage made my work difficult: close-ups

needed always to use proxar lens – to prevent unavoidable distortions of

actor’s faces. Nothing exceptional among experience of other colleagues – we

all suffered due to changes of anamorphic values deending on focus setting.

I consider the thesis written by Lourenco Sassetti Correa a valuable

contribution to the theory of widescreen film image and I suggest evaluate it by

the classification

Grade A